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Jarné obdobie je najnáročnejším 
obdobím na údržbu zelene. Vysoká 
tráva sa stala diskutovanou témou 
a kosačky a kosci boli tradične slab-
ším článkom. Ako sme sa v Seredi 
popasovali s týmto problémom? 
K téme sa vyjadrili dvaja poslanci 
mestského zastupiteľstva, sered-
ská radnica aj environmentalistka 
z občianskeho združenia Živica.

VIAC NA STRANÁCH 10 – 11 ▶

V máji a v júni priniesol so svoji-
mi zverencami v kategórii kadeti 
pre seredský basketbal vzácne 
dve striebra. Cez leto bude asis-
tovať pri príprave našich mužov  
na majstrovstvá Európy. Aké pod-
mienky majú vytvorené seredskí 
basketbalisti, kde všade sa dá 
v Seredi zatrénovať a ako môže vy-
zerať rok aktívneho basketbalistu?

VIAC NA STRANÁCH 4 - 5 ▶

Kosenie 
a nekosenie verejnej 
zelene v Seredi 

Rozhovor: tréner 
Patrik Sarna 
o seredskom basketbale 

Fanúšikovia legendárnej britskej skupiny SLADE zaplnili amfiteáter. Koncert bol vyvrcholením XXII. Seredského hodového jarmoku, ktorý do 
Serede priniesol neopakovateľnú atmosféru. Jedno z najväčších podujatí tradične pritiahlo do mesta množstvo návštevníkov. Tí si prišli vychutnať 
pestrý kultúrny program, rôznorodé stánky a vynikajúcu gastronómiu. Tento rok prešiel jarmok výraznou zmenou, čím sa po dvadsaťjeden rokoch 
začala písať jeho nová kapitola. Pozrite si fotoreportáž z jarmoku na stranách 6 - 7 ▶
Foto: Lukáš Klčo, Z koncertu SLADE.
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Cieľom novej služby, ktorá je 
v Seredi poskytovaná od júla 
2023 príspevkom na jazdu 
ktorýmkoľvek privolaným taxí-
kom, je pomoc znevýhodneným 
obyvateľom mesta. „Môžu sa 
ním dopraviť do zdravotníc-
keho zariadenia alebo vybaviť 
si úradné záležitosti v  rámci 
mesta Sereď,“ uviedla Silvia 
Adamčíková, vedúca oddelenia 

sociálneho, bytového a rodiny 
v Seredi.

Nárok na službu majú pobera-
telia starobného dôchodku, alebo 
držiteľ preukazu ŤZP, alebo držiteľ 
ŤZP so sprievodom, ktorý je od-
kázaný na individuálnu prepravu 
a zároveň nepoberá iný príspevok 
na prepravu. Výška dôchodku žia-
dateľa nesmie presiahnuť 500 eur 
a nemá nedoplatky voči mestu.

Príspevok sa poskytne na najviac 
desať jázd taxíkom za mesiac 
v rámci katastrálneho územia 
mesta Sereď, na jazdu cez pra-
covné dni od 6.00 hod. do 14.00 
hod. Príspevok je vo výške dvoch 
eur (2 eur) pre obyvateľov s tr-
valým pobytom na uliciach: 
Hornočepeňská, Kasárenská, 
Bratislavská, Priemyselná, Malý 
háj, Nový Majer, Poľná, Trnavská, 
Jarná a Letná, a vo výške jedno 
euro a päťdesiat centov (1,50 eur) 
na jednu jazdu pre obyvateľov 
s trvalým pobytom na ostatných 
uliciach mesta Sereď.

Žiadosť o poskytnutie prí-
spevku je zverejnená na we-
bovom sídle mesta a nájdete 
ju aj na pulte prvého kontaktu 
na Mestskom úrade. Príspevok 
poskytne mesto v hotovosti po 
predložení dokladu z taxi služby. 
Kompletné informácie nájdete na  
www.seredskenovinky.sk

(RED)

Po náhlom uzatvorení mosta 
v  Seredi, ktorý spravuje Slo-
venská správa ciest (SSC), rieši 
mesto znižovanie negatívnych 
dopadov na svojich obyvateľov. 
Jednou z možností sa ukazuje 
spolupráca so Správou štátnych 
hmotných rezerv a s Ozbrojený-
mi silami SR o vybudovaní pre-
mostenia formou ťažkej mostnej 
súpravy (TMS). Tá by prepojila 
rozdelené mesto rýchlejšie, než 
sľubuje SSC.
 
Sereď sa snaží tlmiť dopady uzá-
very mosta na svojich obyvateľov 
urgovaním vlastníka a správcu, 
ale pracuje aj iniciatívne a vyvíja 
kroky vo svojej réžii. Zaviedla pre 
svojich obyvateľov mimoriadnu 
autobusovú linku, pracuje aj  
na zefektívnení svojich liniek 
MHD. Opätovne požiadala o vy-
ňatie diaľničného úseku zo spo-
platnenia a tiež žiadala železnice 
o udelenie výnimky na prechod cez 
uzatvorenú železničnú trať, čo sa 
však medzičasom ukázalo ako ne-
realizovateľné. Primátor Ondrej 

Kurbel rokuje aj so zložkami 
štátu o možnostiach vytvorenia 
dočasného premostenia.

Skladateľnú konštrukciu mosta 
by zapožičala Správa štátnych 
hmotných rezerv. „Vďaka tomu 
by sme mohli navrátiť na most 
nielen cyklistov a peších, ale aj 
automobilovú dopravu v jednom 
pruhu, regulovanú svetelnou 
signalizáciou. Kľúčové sú naj-
mä záchranné zložky, ktorých 
rýchly zásah je strategicky dô-
ležitý,“ uviedol primátor Ondrej 
Kurbel.
 
Dopady na rozpočet mesta by 
v tomto prípade mali byť mini-
málne. „Už dnes nás stoja kom-
penzácie, napríklad mimoriad-
na autobusové linka, takmer 
17-tisíc eur mesačne, náklady 
sú aj na réžiu mestských služieb 
kvôli obchádzkam. Radi si pre-
to v tomto prípade zaplatíme 
statický posudok, ktorý od nás 
orgány vyžadujú, aby sme pred-
behli čas a mohli využiť dočasné 

premostenie. Jeho zapožičanie 
bude bezodplatné.  Rovnako nám 
svoje služby zadarmo ponúkli 
Ozbrojené sily SR,“ vysvetlil pri-
mátor Kurbel a dodal, že vypraco-
vanie posudku v zrýchlenom kona-
ní k realizácii dočasného mosta 
bude stáť približne 10-tisíc eur.
 
Spolupráca mesta, štátnych 
hmotných rezerv a ozbrojených 
síl by pre ľudí priniesla urýchlené 
zlepšenie podmienok aspoň do 
času začatia kompletnej prestavby 
mosta. „Slovenská správa ciest 
sľubuje zahájenie prác na opra-
vách mosta do jedného roka, 
doba trvania prác je ďalších 12 
mesiacov. Ak sa nám podarí zre-
alizovať plán s dočasnou TMS, 
tak prechod na druhú stranu 
mosta bude umožnený podstat-
ne skôr,“ dodal primátor a vysvet-
lil, že ani vyhlásenie mimoriadnej 
situácie v meste neumožnilo zadať 
zákazku obnovy mosta na priamo, 
bez zdĺhavých procesov verejného 
obstarávania.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Verejný priestor 
mesta ozdobí 
moderný cykostojan

Registrovaní účastníci celosloven-
skej kampane Do práce na bicykli 
dopomohli Seredi vyhrať nový 
špeciálny cyklostojan. Veľký kus 
práce odviedla aj šťastena, keďže sa  
na Sereď v žrebovaní usmialo šťastie.

Nový poschodový stojan na bi-
cykle bude praktickou ukážkou 
nového prístupu k odkladaniu 
bicyklov: bude veľmi jednoduchý 
na manipuláciu, ktorú zvládnu aj 
starší ľudia či väčšie deti a zároveň 
ideálny na odkladanie bicyklov 
v menšom priestore.

Cieľom cyklokampane je odbúrať 
z ciest čo najviac motorových vo-
zidiel a nahradiť ich bicyklami 
a účastníci sa v nej snažia našliapať 
v pedáloch čo najviac kilometrov 
bez emisií CO2. Všetkým registro-
vaným účastníkom kampane týmto 
mesto Sereď ďakuje! (RED)

Aktuálne informácie o dianí 
v našom meste získa každý, kto 
si do svojho mobilu stiahne bez-
platnú aplikáciu Sereď. Odteraz 
môžete mať všetky informácie 
na jednom mieste, pohodlne  
vo svojom vrecku.
 
Sereď je mobilná aplikácia, ktorá 
združuje doterajšie komunikačné 
prostriedky mesta. Na jednom 
mieste tu pohodlne nájdete webo-
vú stránku mesta, novinky týkajúce 
sa situácie ohľadom uzavretého 
mosta, kalendár pre odpadové 
hospodárstvo a návod na správne 
separovanie odpadov, kalendár 
kultúrnych podujatí, program kina 
či dôležité kontakty.
 
Aplikácia vás prostredníctvom 
notifikácií upozorní na to, čo je 

v meste práve aktuálne. „Je to vý-
znamný krok k informovanosti 
samosprávy smerom k našim 
obyvateľom. Odteraz budú mať 
tak povediac všetko na pár klikov 
vo svojom mobilnom telefóne. 
Moduly vieme postupne aktuali-
zovať a aplikáciu rozvíjať najmä 
na základe vzniknutých potrieb 
obyvateľov. To znamená, že sme 
otvorení konštruktívnym nápa-
dom. Touto šikovnou aplikáciou 
sa naše mesto viac otvára pre 
svojich obyvateľov a Sereď má 
možnosť stať sa ešte viac otvo-
renou samosprávou,” povedal 
primátor Serede Ondrej Kurbel.
 
Samotnému výberu konkrétnej 
aplikácie predchádzala fáza tes-
tovania, do ktorej pozvalo mesto 
Sereď dobrovoľníkov. Tí spolu so 

zamestnancami mesta absolvovali 
prezentácie od viacerých výrobcov 
aplikácií, ktoré aktuálne trh po-
núkal a poradili mestu pri výbere 
tej najvhodnejšej pre aktuálne 
potreby a možnosti Serede. 
 
Aplikácia je k dispozícii pre všet-
ky mobilné telefóny s operačným 
systémom Android a Apple. Apli-
káciu stačí len vyhľadať v Obchod 
Play alebo App Store pod názvom 
„Sereď” a zdarma si ju stiahnuť do 
mobilného zariadenia. (RED)

Nové stránkové 
hodiny Mestského 
úradu pre verejnosť

PONDELOK:
od  08.00 hod. do 12.00 hod.
od 13.00 hod. do 15.00 hod.
UTOROK:
od 08.00 hod. do 12.00 hod. 
od 13.00 hod. do 15.00 hod. 
IBA pokladňa, matrika, eviden cia 
obyvateľstva a kancelária prvé-
ho kontaktu. Ostatné od delenia 
MsÚ majú nestránkový deň.
STREDA: 
od 08.00 hod. do 12.00 hod.          
od 13.00 hod. do 17.00 hod.
ŠTVRTOK:
od 08.00 hod. do 12.00 hod.
od 13.00 hod. do 15.00 hod.
PIATOK:
od  08.00 hod. do 12.00 hod.

Od prvého júna 2023 zaviedol 
mestský úrad jeden nestránkový 
deň, najdôležitejšie služby však 
vybavíte vždy tak ako doteraz.

Primátor rokuje so zložkami štátu 
a pripravuje projekt dočasného 
premostenia

Od júla môžu obyvatelia Serede 
využívať sociálny taxík

Sereď spustila svoju mobilnú 
aplikáciu, pri jej výbere pomáhali 
dobrovoľníci

Odchyt holubov 
v meste
Na základe žiadostí od obyvateľov 
mesta zabezpečila radnica odchyt 
mestských holubov. Odborná spo-
ločnosť o. z. Divé krídla, ktorá sa 
touto činnosťou zaoberá, pravidel-
ne navštevuje strechy činžiakov, 
na ktorých nainštalovali živolovné 
pasce. Ulovené holuby v klietkach 
odvážajú do hornatejších oblastí 
Slovenska, v minimálnej vzdialenosti 
150 kilometrov od miesta odchytu, 
kde ich vypúšťajú do voľnej prírody 
mimo obývaných území. Odtiaľ sa už 
naspäť do Serede nevrátia, ale splynú 
s prírodou a stanú sa súčasťou po-
travinového reťazca. Do živolovných 
pascí po odchyte dopĺňajú stravu 
a vodu pre ďalšie holuby. 

Počas prvých štyroch odchytov 
sa podarilo zo Serede odviezť vyše 
štyri stovky mestských neporiad-
nikov. Posledný odchyt je naplá-
novaný na prvý júlový týždeň. 
„Ani jeden odchytený kus nebol 
chránený druh. V prípade zistenia 
zranenia jedinca vieme holubom 
poskytnúť veterinárne ošetrenie, 
čo zatiaľ v Seredi nebolo potrebné. 
Holuby majú v klietkach dostatok 
stravy a vody, ktoré dopĺňame,“ 
zhodnotil Daniel Haraba z občian-
skeho združenia. (RED)

Symbolom Serede 
je kaštieľ, ukázal 
prieskum

Seredská radnica zozbierala a vy-
hodnotila podnety o tom, ako 
obyvatelia či návštevníci vnímajú 
Sereď. Do desaťdňového online 
workshopu sa zapojilo spolu 168 
respondentov. Tri štvrtiny z do-
pytovaných boli domáci, zvyšok 
dochádzajúci do mesta za prácou 
či občasní návštevníci. 

Symbolom Serede bol pre naj-
viac respondentov kaštieľ, ďalším 
v poradí sa ukázal byť Váh, kostol, 
Zámocký park či známe seredské 
napolitánky. K negatívnym sym-
bolom patrili drogy a krimina-
lita. Medzi seredskými „naj“ sa 
objavili pojmy ako poloha mesta 
v rámci regiónu, rodisko a rodina, 
príroda. Prídavné meno, ktoré 
na charakteristiku mesta dopy-
tovaní najviac používali, bolo 
krásna a zastaralá. Zaujímavým 
bolo konštatovanie, že v Seredi 
je všetko, čo potrebujeme, ale 
v malom balení. Cieľom online 
dotazníka bolo získať konkrétne 
podnety, ktoré mesto preta-
ví do zrodu svojej novej značky. 

(RED)

Foto: Peter Tóth

Foto: Lukáš Klčo
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red.: Medzinárodná basketbalová federácia) 
a môžem trénovať akúkoľvek kategóriu na akej-
koľvek úrovni. Získať trénerskú kvalifikáciu I. 
až III. Kvalifikačného stupňa sa dá pomocou 
kurzov, ktoré organizuje basketbalová asociácia. 
Pomocou nej môžete trénovať mládež alebo 
nižšie súťaže. Na trénovanie najvyššej senior-
skej súťaže alebo reprezentácie už potrebujete 
zvládnuť vysokú školu. 

Prečo ste sa stali trénerom?
Ako mladý basketbalista som mal zdravotné 
problémy a musel som podstúpiť operácie bed-
rových kĺbov. Doktori mi odporúčali ukončiť 
aktívnu kariéru. Basketbalu som sa však nechcel 
vzdať úplne, preto som plynule prešiel k tré-
nerstvu.

Aké kategórie basketbalu 
máme v Seredi?
Najstaršie kategórie sú tie, ktoré trénujem. Na-
sledujú žiaci U13 a u dievčat sú to ešte kadetky 
U17. Ďalej máme množstvo malých basketbalis-
tov v mini kategóriách a prípravkách, z ktorých 
nám neustále vyrastajú nové talenty. Sereď 
v súčastnosti nemá žiadne seniorské kategórie. 
Do budúcna je ale reálne, že sa muži prihlásia 
do druhej ligy.

Čo sa stáva s mladými 
basketbalistami, keď vyrastú?
Sme relatívne malé mesto, preto je priro-
dzené, že deti odchádzajú do iných miest 
už na strednú školu. Potom je to o niečo 
komplikovanejšie. Každopádne, ak hráč 
vychodí mládežnícke kategórie, môže po-
kračovať v seniorských súťažiach na rôznej 
úrovni. Taktiež sa nám v posledných ro-
koch darí posielať talentovaných hráčov aj  
do vrcholových akadémii v zahraničí, preto ak 
je hráč šikovný a je ochotný k talentu pridať 
aj kus tvrdej práce, je tu aj takáto možnosť. 

Kto je najvýraznejší talent nášho 
basketbalu, ktorý možno evidujeme 
aj na slovenskej scéne?
Jedným z talentových hráčov Serede, ktorého 
možno v súčasnosti vidieť v najvyššej súťaži, 
je Juraj Láštic. Mladým talentom, ktorý po 
sezóne smeruje z nášho klubu do zahraničnej 
akadémie, je Andrej Majerník.
 
Máme v Seredi profi podmienky 
pre basketbal?
Klub dokáže vytvoriť profesionálne podmienky 
pre dvoch trénerov, čo na Slovensku rozhodne 
nie je samozrejmosť. V súčasnosti je okrem mňa 
profesionálom ešte šéftréner Martin Bosý. 

Čo vnímate ako potrebné kroky pre 
zlepšenie podmienok pre basketbal? 
V našom klube máme výborné zázemie a pod-
poru od mesta, snažíme sa robiť maximum pre 
všetky deti, ktoré chcú hrať basketbal a myslím, 

že v rámci možností nám to ide veľmi dobre. 
Vždy sa však dá čosi vylepšiť. 

Ako vyzerá rok basketbalistu?
Sezóna začína v auguste. Približne šesť týždňov 
trvá kondičná príprava. V druhej polovičke 
septembra začína ligová súťaž, ktorá trvá až  
do konca mája. Jún je väčšinou venovaný re-
kondičnej príprave, individuálnym činnostiam 
alebo alternatívnym športom. Júl majú hráči 
voľno, ale niektorí vybraní reprezentujú Slo-
vensko na majstrovstvách Európy. Cez leto je 
dobré si od basketbalu na chvíľu aj oddýchnuť. 

Kde v Seredi sa dá hrať basketbal?
V našej športovej hale Sokolovňa, ktorá nesie 
nový názov ŠH A. Kudelu, sa hrá basketbal 
od rána do večera, sedem dní v týždni. Ta-
kže ak máte niekto záujem, neváhajte sa 
k nám pridať. Ďalej sú vhodné podmienky aj  
na vonkajších ihriskách základných škôl ZŠ 
J. Fándlyho a ZŠ J. A. Komenského. Taktiež 
sú vonkajšie ihriská aj na sídliskách, najmä  
na Mlynárskej ulici sa často stretáva partia 
detí, ktoré si chodia zahrať a tiež na Garbiar-
skej ulici pri moste. 

Je v Seredi vďačné publikum?
Samozrejme, diváci v Seredi sú výborní. Viem 
si predstaviť, že ak by sme mali halu pre viac 
divákov, určite by sme dokázali naplniť aj tú.

Ako sa môže stať malý seredský 
školák basketbalistom? 
Každý rok vznikajú na školách nové prípravky. 
Tréneri pozývajú na začiatku školského roka 

žiakov a z nich sa postupne stávajú nové druž-
stvá BK Lokomotíva Sereď. 

Ako budete tráviť leto? Čo by ste 
odporučili v Seredi?
Moje leto bude ako vždy mierne hektické. 
Budem pripravovať mužov kategórie U20 
v slovenskom národnom tíme na Majstrovstvá 
Európy, kde pôsobím ako asistent trénera. 
Budem rád, ak sa mi podarí pozdraviť rodinu  
na východe Slovenska, odkiaľ pochádzam, a ani 
sa nenazdám, už bude začínať nová sezóna. Te-
ším sa aj na tradičný letný camp a basketbalový 
turnaj KIDS CUP 3x3 30. júna a 1. júla, ktorý sa 
koná každý rok na seredskom Námestí slobody. 
Osobne si myslím, že je to jedna z najlepších 
športových akcií v meste. 

Kam v Seredi rád zablúdite?
Keďže som vášnivý kávičkár, mám svoje ob-
ľúbené podniky, kde v Seredi ponúkajú tú 
najchutnejšiu kávu. Určite viete, o ktorých 
je reč. Čo sa týka prírody, tak rád vybehnem  
na hrádzu, na bicykel alebo zacvičiť si.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Ako ste sa ocitli v Seredi ako tréner 
chlapčenských družstiev?
Po zranení som ukončil aktívnu hráčsku kariéru 
a snažil som sa nájsť spôsob, ako v basketbale 
pokračovať. Stretol som sa s mojim bývalým 
reprezentačným trénerom, ktorý ešte vtedy 
pôsobil ako šéftréner v Seredi. Ponúkol mi 
trénerskú pozíciu a klub mi vytvoril podmienky  
na to, aby som mohol naštartovať svoju tré-
nerskú kariéru v Seredi.

Aký úspech ste práve priniesli  do Serede? 
S kadetmi U17 sme sa stali vicemajstrami Slo-
venska, taktiež v kategórii U17 sme skončili 
strieborní v stredoeurópskej mládežníckej 
lige CEYBL. S juniormi U19 sme na Majstrov-
stvách Slovenska obsadili konečné 5. miesto 
už druhýkrát po sebe, čo je tiež veľmi pekný 
úspech. 

Koho trénujete?
Počas štyroch rokov, ktoré pôsobím v Sere-
di, som trénoval už takmer všetky kategórie  
od prípravky cez mini basketbal, žiakov, kadetov 
až po najstaršiu mládežnícku kategóriu junio-
rov. V aktuálnej sezóne som trénoval kategórie 
U15, U17 a U19. 

Koho trénujete najradšej?  
Osobne sa sústredím hlavne na výkonnostnú 
kategóriu, teda chlapcov U17 a U19. 

Je basketbal nebezpečná hra?
Basketbal je čoraz rýchlejší, kontaktnejší a ag-
resívnejší šport. Preto ak hráč nie je dobre kon-
dične vybavený, hrozí nebezpečenstvo zranenia. 
Najčastejšie si to odnesú členky a kolená, najmä 
kvôli častým zmenám pohybu a skákaniu. 

Ste profesionálny tréner. Čo to znamená? 
Tento rok som úspešne ukončil štúdium na Uni-
verzite Mateja Bela v Banskej Bystrici. Študoval 
som trénerstvo spojené s učiteľstvom telesnej 
výchovy. Vďaka tomu disponujem najvyššou 
možnou trénerskou kvalifikáciou FIBA (pozn. 

MGR. PATRIK SARNA

26 rokov, profesionálny basketbalový 
tréner a vášnivý kávičkár. 
Asistent trénera kategórie U20 
v národnom tíme. 
V Seredi pôsobí štyri roky, 
aktuálne tréner kategórií U15, U17, U19.

Sereď je jeho prvým tréner-
ským pôsobiskom. Aktívne 
hrával v českom Nymburku 
a bol reprezentantom 
v našej najvyššej národnej 
súťaži. V máji sa jeho zve-
renci stali vicemajstrami 
Slovenska a o týždeň na to 
získali striebro aj v stre-
doeurópskej lige. Riadi sa 
heslom Nikdy sa nevzdávaj 
a snaží sa vložiť do toho, 
čo robí, všetku energiu 
a pozornosť. Profesionálny 
basketbalový tréner Patrik 
Sarna. 

Horný rad zľava: asistentka trénera Karin Henčeková, Peter Kuniček, Andrej Majerník, Maximilián Seman, kapitán 
Richard Sárkány, Matúš Kapustík, Andrej Náhlik, hlavný tréner Patrik Sarna. Dolný rad zľava: Ivan Mizera, Quang 
Duc Truong, Ján Mizerík, Matej Jozef Harčár, Šimon Dobiš

Priniesol striebro pre seredský basketbal
PROFESIONÁLNY TRÉNER PATRIK SARNA POROZPRÁVAL, 
AKO SA V SEREDI TRÉNUJE BASKETBAL

 foto: Lukáš Klčo
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POZVÁNKY

VATA FEST SA VRACIA 
VO VEĽKOM ŠTÝLE

KC PRIESTOR po korona prestávke 
opäť prináša festivalový formát 
obľúbeného podujatia Vata fest. 
V sobotu 19. augusta vystúpi 
v Zámockom parku známa kapela 
Korben Dallas, v kaštieli odohrajú 
legendárne Modré hory a Nitrian-
ske nové divadlo zahrá predsta-
venie Anna Franková. Predstavia 
sa aj seredské tanečné, hudobné 
a výtvarné talenty a vďaka rinku 
ukážu svoju tvorbu lokálni han-
dmade výrobkári. Nebude chýbať 
program pre deti vo forme hier, 
predčítavania kníh, bábkového 

divadla či workshopov. Projekt 
Vata fest finančne podporilo aj 
mesto Sereď a pomoc pri jeho re-
alizácii poskytli aj ďalšie seredské 
mimovládne organizácie.

O podujatí Vata fest
Vata fest je multižánrový kultúrny 
festival, ktorý spája hudbu, výtvarné 
umenie, divadlo, fotografiu a naj-
mä ľudí. Prináša takisto diskusie, 
tvorivé workshopy a krásne ručne 
robené výrobky. Jeho druhý ročník 
navštívilo viac ako 1500 ľudí a hostil 
umelcov ako Jimi Cimbala, BoyWon-
der, bratia Danišovci a ďalších. 
Hlavným organizátorom podujatia 
je komunitno-kultúrne centrum 
KC PRIESTOR, ktoré otvorilo svoje 
služby pre verejnosť v roku 2016.

O KC PRIESTOR
Hlavným organizátorom podujatia 
je seredské komunitno-kultúrne 
centrum PRIESTOR. Ľudia v ňom 
nájdu možnosť realizovať sa, 
načerpať novú energiu, spoznať 
nových priateľov a zároveň rozší-
riť svoje vedomosti v oblastiach, 
o ktoré sa zaujímajú.

Kontakt pre médiá
Miroslava Sabová Dudášová, pred-
sedkyňa združenia KC PRIESTOR
+421944381299
mirka@kcpriestor.sk

4. ROČNÍK VIRTUAL RIDE. 
PRE TÝCH, KTORÍ CHCÚ 
PRETEKAŤ BEZ PELOTÓNU
Jazdiť budete môcť počas celého 
mesiaca júl od rána do večera, od 
pondelka do nedele, cestou do 
práce alebo z práce. Na vybranom 
okruhu alebo kdekoľvek na Sloven-
sku. Je to len na vás. Registrácia je 
možná online formou pred aj počas 
trvania virtuálnej jazdy. 

Každý pretekár, ktorý sa zúčast-
ní virtuálnej jazdy, alebo cyklistic-
ký nadšenec, ktorý jazdu podporí, 
dostane štartovací balík s bohatým 
obsahom, ktorý bude doručený  
na adresu uvedenú pri registrácii.

Organizuje ŠK Cyklo-Tour Sereď. 
Kontakt: info@seredmaraton.sk, 
viac info: seredmaraton.sk 

OVÁL, LÁKAVÁ PREHLIAD�
KA HISTORICKÝCH 
VOZIDIEL
Veteran Car Club Sereď,  Oldtimer 
múzeum a mesto Sereď vás pozý-
vajú na ďalší ročník prehliadky 
historických vozidiel a motocyklov. 
Štart veteránov bude 5. augusta na 
Námestí slobody v Seredi o 9:30 
hod. Pred štartom môžete obdi-
vovať odstavené historické kusy 
a porozprávať sa s ich majiteľmi. 
Po štarte sa historické vozidlá 
budú presúvať cez okolité mestá  
po trase Sereď - Chtelnica 

- Krakovany - Piešťany - Hloho-
vec – Rumanová. Do cieľa v Šintave 
vozidlá prídu približne o 17.30 hod. 
Viac info na Facebook stránke or-
ganizátorov.

6. PIVNÁ ŠPACÍRKA
Občianske združenie ROD SK Vás 
srdečne pozýva na šiesty ročník 
pivno-turistickej špacírky po se-
redských podnikoch. 29. júla od 
9.00 hod. Štart a cieľ bude v Cam-
pingu a na trase bude 12 podnikov. 
Zúčastnených čaká v cieli diplom 
a pre prvých troch ceny. O 16.00 

hod. začína hudobný program. 
Viac info: 
roddomacepivo@gmail.com

LETNÉ TÁBORY

LIFE IS PERFECT 
Denné a pobytové tanečné kempy 
Life is Perfect pre deti od 5 rokov.
Denné kempy
Pondelok - Piatok 10. 7. - 14. 7. a 7. 
8. - 11. 8., tanečné štúdio Life is 
Perfect v DK Sereď, 

Pobytové kempy Nedeľa - sobota. 
(7 dní, 6 nocí) 16. 7. - 22. 7. a 30. 
7. - 5. 8., Penzión Bezovec, Nová 
Lehota. Kontakt: 0905 408 22, 
hello@johnny.company

LY DANCE UNITED 
Letný denný tematický tábor 10.7. 
– 14.7. a 24.7. – 28.7. Kontakt: 
lydanceunited@gmail.com, 
0903 295 135

TENISOVÝ KLUB SEREĎ 
Tenis kemp pre deti od 6 do 14 
rokov, termíny: 17.7. – 21.7. a 14. 
8. – 18. 8. vítaní sú aj začiatočníci. 
Kemp sa koná v areáli mestského 
štadióna Sereď. 
Kontakt: tksered@gmail.com, 
0905 276 795. 

V poradí už XXII. Seredský hodový 
jarmok sa tento rok konal v no-
vej lokalite. Mesto Sereď a Dom 
kultúry v Seredi sa totiž rozhodli 
naplno využiť potenciál Námestia 
slobody, amfiteátra, mestského 
parku i priľahlých ulíc a na tieto 
miesta presunuli predajné stánky, 
gastro sektor aj kultúrny program. 
Zábavné atrakcie si návštevníci 
užili na pôvodnom mieste pred 
gymnáziom. Zmenou prešla aj 
samotná štruktúra programu, 
komerčne zameraný jarmok bol 
tento rok viac smerovaný do his-
toricko-remeselnej roviny.

Jarmok začal slávnostným 
otvorením a príhovorom pri-
mátora mesta Ondreja Kurbela. 
Fanfára v podaní DH Šintavanka 
symbolicky otvorila hody v Sere-
di. O ďalší program sa postarali 
detskí účinkujúci z DFS Kvetoňka, 
LY Dance Uniteda, z tanečného 
štúdia LUSKÁČIK či tanečnej 
školy Life is Perfect. Večerný 
program spestril Vlado Machala 
and Friends a Azúcar Cubana. So-
botný jarmok odštartovala ľudová 
hudba Hrnčarované a svojou one 
man show zaujal aj Buster. Na 
pódiu zahviezdili lokálne skupi-
ny Mejbis, Battery Lowe a Randal. 
Nedeľný program spestrili ľudová 

hudba Berky a neskôr Country 
Band. Špeciálny program pre 
deti vyčarili kúzelník Wolf, LiLi 
Lentilka a bábkové divadielko 
o spievajúcich stromoch.

Zámocký park sa stal dejiskom 
Historického jarmoku s dobovými 
ukážkami zo života v stredoveku, 
ktoré si pripravila agentúra Hector. 
Návštevníci obdivovali šermiarske  
a sokoliarske vystúpenia, lovecké 
a rytierske turnaje na koňoch, stre-
dovekú kuchyňu či lukostrelcov 
a čo – to si aj odskúšali. Úchvatnú 
ohňovú show či bábkové divadielko 
ste mohli zažiť priamo pod najstar-
ším stromom celého Zámockého 
parku. 

Námestie rozvoniavalo všako-
vakými gastropochúťkami a pre-
dajné stánky lákali pestrým sorti-
mentom. Tí, čo majú radi umenie, 
si nenechali ujsť aj výstavu obra-
zov Dva živly od Pavla Zelmana, 
ktorá sa konala v bastióne.

Excelentným vrcholom celého 
jarmoku bol koncert legendárnej 
britskej rockovej skupiny SLADE. 
Živelné vystúpenie a neopakovateľ-
nú show si do nášho mesta prišli užiť 
milovníci rocku z celého Slovenska.

IVETA TÓTHOVÁ 
foto: Lukáš Klčo (1), Peter Tóth (2), 

Redakcia (3)

Lokálni umelci, remeselné stánky, ohňová 
show, aj vystúpenie legendy. Taký bol Seredský 
hodový jarmok 2023

(2)

(2)

(1) 

(1)  

(3)

(1) 

(1) 

(1)  

(2) 
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PIATOK

 14.
21:30 LETNÉ KINO V AMFÍKU: INVALID
108 min, Slovenská verzia, zadarmo,
kinonova@sered.sk

NEDEĽA

 16.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

NEDEĽA

16.7.
DO

22.8.

POBYTOVÉ TANEČNÉ KEMPY
Pobytové tanečné kempy, plné tanca, pohybu, radosti 
a nových kamarátstiev.Vhodné pre deti od 5 rokov 
Life is Perfect
hello@johnny.company, 0905 408 22

PONDELOK

17.
TENIS KEMP 
Tenis kemp pre deti 6 – 14 rokov
tksered@gmail.com, 0905 276 795
Mestský štadión

PIATOK

 21. 21:30 LETNÉ KINO V AMFÍKU: TOP GUN: MAVERICK
kinonova@sered.sk

SOBOTA

 22.

6-DŇOVÝ REKONDIČNÝ POBYT PRE ČLENOV, HOKOVCE
Klub zdravotne postihnutých Sereď
Kontakt: p. Ladicsová, 0907 267 045

PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

PONDELOK 

24.7.
DO

26.8.

LETNÝ DENNÝ TEMATICKÝ TÁBOR 
LY Dance United 
lydanceunited@gmail.com, 903 295 135

PIATOK

 28.
21:30  LETNÉ KINO V AMFÍKU: JURSKÝ PARK: NADVLÁDA
147 min, Český dabing, zadarmo,
kinonova@sered.sk

SOBOTA 

29.
6. PIVNÁ ŠPACÍRKA,  9:00
Pivno-turistická špacírka po seredských podnikoch,
OZ ROD, roddomacepivo@gmail.com

NEDEĽA 

30.

PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

POBYTOVÉ TANEČNÉ KEMPY
Pobytové tanečné kempy, plné tanca, pohybu, radosti 
a nových kamarátstiev. Vhodné pre deti od 5 rokov 
Life is Perfect, 
hello@johnny.company, 0905 408 22

SOBOTA

9.6.
DO

26.10.

SEREĎ V MINULOM ČASE
Výstava dobových pohľadníc Serede zo súkromných zbierok 
zberateľov. Výstava pri príležitosti 710. výročia od najstaršej 
písomnej zmienky o Seredi
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
www.muzeum.sered.sk, muzeum@sered.sk
0950 894 373,M. R. Štefánika 8, Ut–So 10.00 - 18.00

SOBOTA

21.6. 
DO

26.8.

SEREDSKÁ FAREBNÁ PALETA 2023
Výstava umeleckých diel výtvarníkov zo Serede a okolia. 
6. ročník výstavy
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
www.muzeum.sered.sk, muzeum@sered.sk
0950 894 373, M. R. Štefánika 8, Ut–So 10.00 - 18.00

SOBOTA

1.
POZNÁVACÍ ZÁJAZD DO SKALICE, BAŤOV KANÁL 
A ČERVENÝ KAMEŇ
Denné centrum pre seniorov

NEDEĽA

2.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu od 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

NEDEĽA

5.
PRAVIDELNÉ STRETÁVANIE SENIOROV
Stretnutia sú každý utorok, štvrtok a nedeľa, 
14:00 - 18:00
Denné centrum pre seniorov

ŠTVRTOK

6.

PETANGOVÝ TURNAJ
Výhercovia miestneho petangového turnaja si sily 
zmerajú s ďalšími seniormi v Nitre 
Denné centrum pre seniorov, Jesenského ulica 
(pri budove mestskej polície)

MOBILNÁ KVAPKA KRVI
Mestský úrad Sereď, malá zasadačka, 9.00 – 12.00 hod., 
mesto Sereď v spolupráci s Nemocnicou AGEL

PIATOK 

7.
21:30 LETNÉ KINO V AMFÍKU:  JEŽKO SONIC 2, 
122 min, Český dabing, zadarmo,
 kinonova@sered.sk

NEDEĽA 

9.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu od 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

PONDELOK

10.7. 
DO

14.7.

LETNÝ DENNÝ TEMATICKÝ TÁBOR 
LY Dance United 
lydanceunited@gmail.com
903 295 135

ŠTVRTOK

 13.
RUSKÉ KOLKY A ĎALŠIE SPOLOČENSKÉ HRY
Denné centrum pre seniorov
Jesenského ulica (pri budove mestskej polície)

NEDEĽA

13.

PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

HODOVÁ SLÁVNOSTNÁ SVÄTÁ OMŠA 
Kaplnka nanebovzatia Panny Márie, 10:30

PONDELOK 

14.8.
DO

18.8.

TENIS KEMP 
Tenis kemp pre deti 6 – 14 rokov
tksered@gmail.com, 0905 276 795
Mestský štadión

PIATOK

18.
20:30 LETNÉ KINO V AMFÍKU: MIMONI 2: ZLODUCH 
PRICHÁDZA
88 min, Slovenský dabing, zadarmo,
kinonova@sered.sk

SOBOTA

19.

VATA FEST
umelecký festival pre všetky generácie, 10.00 – 24.00
KC PRIESTOR, kcpriestor.sk
mirka@kcpriestor.sk,421 944 381 299
Zámocký park, Sereď

NEDEĽA

20.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

PONDELOK

21.

 4-DŇOVÝ POZNÁVACÍ VÝLET DO POĽSKA
Klub zdravotne postihnutých Sereď
Kontakt: p. Ladicsová, 0907 267045

MOBILNÁ KVAPKA KRVI 
Mestský úrad Sereď,malá zasadačka, 9.00 – 12.00 hod., 
organizátor: mesto Sereď v spolupráci s Nemocnicou AGEL

PIATOK

25.
20:30 LETNÉ KINO V AMFÍKU: KOCÚR V ČIŽMÁCH: 
POSLEDNÉ ŽELANIE
101 min, Slovenský dabing, zadarmo,
kinonova@sered.sk

NEDEĽA

27.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď

UTOROK

29.
SPOMIENKOVÉ POPOLUDNIE NA SNP S HUDOBNOU 
SKUPINOU NAŠI
Denné centrum pre seniorov
Jesenského ulica (pri budove mestskej polície)

UTOROK

 1.8.
DO

31.8.

STÁLA EXPOZÍCIA O HISTÓRII SEREDE
Múzeum je otvorené pre verejnosť v utorok až v sobotu.
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi, 10:00-18:00
www.muzeum.sered.sk
muzeum@sered.sk, 421 950 894 373

SOBOTA

5.
OVÁL, PREHLIADKA HISTORICKÝCH VOZIDIEL,
9:30 Prehliadka historických vozidiel a motocyklov, 
Veteran Car Club Sereď, Oldtimer múzeum a mesto Sereď, 
Facebook
štart na Námestí slobody v Seredi

NEDEĽA 

6.
PRIATEĽSKÉ FUTBALOVÉ ZÁPASY
Stretnutie amatérskych futbalistov každú nedeľu, 8:45
ORF Cosmos Camping Sereď
Tréningové ihrisko futbalového štadióna ŠKF Sereď

PONDELOK

7.8.
DO

11.8.

DENNÉ TANEČNÉ KEMPY
Denný tanečný kemp Life is Perfect, plný tanca, pohybu, 
radosti a nových kamarátstiev. Vhodné pre deti od 5 rokov 
Life is Perfect
hello@johnny.company, 0905 408 22
tanečné štúdio Life is Perfect v DK Sereď

PONDELOK

 7.8.
DO

8.9.

PAMÄŤ AKO REFERENCIA
Kritické kontexty slovenského štátu v súčasnom 
vizuálnom umení
Múzeum holokaustu v Seredi, 8:00-15:00
www.snm.sk
holocaust.museum@snm.sk, 421 31 245 11 03
Kasárenská ulica 1005, Sereď

PIATOK 

11.8.
DO

13.8.

HODY V HORNOM ČEPENI
Sprievodný program bude pripravený tradične v areáli 
futbalového štadióna v H. Čepeni
Futbalové ihrisko v Hornom Čepeni

PIATOK

11.

SLOVOM A HMATOM - DEJINY SEREDE PRE NEVIDIACICH
Kultúrno-poznávacie podujatie pre znevýhodnené skupiny 
nevidiacich, slabozrakých a nepočujúcich, 17:00
Mestské múzeum – Fándlyho fara v Seredi
www.muzeum.sered.sk
muzeum@sered.sk, 421 950 894 373

21:00 LETNÉ KINO V AMFÍKU: MALÝ WINNETOU
103 min, Slovenský dabing, zadarmo,
kinonova@sered.sk

SOBOTA

12.
POSLEDNÝ TOHTOROČNÝ ZÁVOD ZO SÉRIE RC24 OFF 
ROAD CUP 2023
Pre milovníkov elektrických terénnych vozidiel v mierke 
1:24 a menších, 10:00
Modelárska trialová dráha pri Zámockom parku

Jún/Júl 2023 August 2023
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BC. ERIK ŠTEFANEK, 
poslanec MsZ Sereď za volebný 
obvod č. 1, 
erik.stefanek2@gmail.com

Situácia s kosením trávnatých 
plôch v meste bola po daždivom 
začiatku jari dosť kritická. Tráva 
rástla rýchlo a v neprospech hrali 
aj organizačné zmeny na oddelení 
údržby mesta či problémy s tech-
nikou. Sťažnosti obyvateľov mesta 
boli preto oprávnené. Kosenie 
trávnatých plôch je však náročný 
proces a malo by sa pri ňom brať 
do úvahy viacero faktorov. Kosenie 
trávnika dohola najmä príchodom 
letných mesiacov nie je vhodné, 
tráva totiž následne úplne vysychá. 
Zvyšuje sa tak prašnosť a stráca 
základný význam zelených plôch 
– schopnosť vsakovať dažďovú 
vodu, udržiavať vlhkosť a absor-
bovať teplo. V letných mesiacoch 
je preto trochu vyšší zelený trávnik 
to najlepšie, čo v meste môžeme 
mať. Vyschnutý trávnik síce ne-
potrebuje údržbu, ale má nega-
tívny vplyv na prostredie mesta. 
Pravidelné kosenie je samozrejme 
dôležité, ale ako odborníci odpo-
rúčajú, maximálne o jednu tretinu 
pôvodnej výšky. Trávnaté plochy 
sú aj dobrým spôsobom pre za-
chovanie života a biodiverzity. 
Výborné, i keď náročnejšie na 
údržbu, sú preto mestské lúky, 
ktoré môžeme vidieť aj u nás. Tieto 
je však potrebné umiestňovať na 
menej frekventovaných miestach 
či v okrajových častiach mesta. 
V lokalitách s väčším pohybom 
ľudí, ako sú námestia či sídliská, 
je treba brať ohľad na alergikov, 
majiteľov psov či deti, ktorým 
vyššia tráva nevyhovuje. Zeleň si 

však okrem kosenia vyžaduje aj 
pravidelnú závlahu a starostlivosť. 
Pri kosení sa totiž často poškodzu-
jú aj kmene stromov, čo je pre ne 
následne likvidačné, rovnako ako 
dlhodobé sucho. Mesto by preto 
malo posilniť polievací tím a pri-
jať do služieb aj kvalifikovaného 
záhradníka. Opatrenia pre zlepšo-
vanie klímy sú v letných mesiacoch 
kľúčové a je potrebné ich postupne 
integrovať aj v našom meste.

Ing. JÁN HIMPÁN, 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 1, 
himpan.poslanec@gmail.com

Ako bývalý vedúci oddelenia 
údržby mesta som si dovolil včas-
ne, ešte 28. februára 2023 informo-
vať primátora o tom, že nastanú 
problémy ohľadom údržby mesta. 
Moje odporúčania pre posilnenie 
však neboli zobraté úplne vážne. 
Oddelenie údržby mesta bolo kon-
com roka 2022 oslabené o šiestich 
ľudí a do uvedeného dátumu neboli 
doplnení noví. Od mesiaca marec 
začali aj ďalšie činnosti oddelenia 
súvisiace s jarným obdobím: zber 
bioodpadu, veľkoobjemný zber, 
orezy stromov, výsadba, polieva-
nie. Sám viem, aký problém je, ak 
chýbajú ľudia na plnenie a toto 
sa podľa môjho názoru prejavilo 
hlavne v kosení.

Z vlastnej skúsenosti viem, že 
rovnako ako chýbajúci ľudia, je 
problém aj zasahovanie do kom-
petencií vedúceho oddelenia. Vý-
sledkom boli neukončené práce 
a premrhanie pracovného času na 
premiestňovanie techniky na veľké 
vzdialenosti. Organizácia kosenia, 

aspoň podľa mňa, nebola ideálna 
a prerozdelenie kapacít nehodno-
tím ako šťastné rozhodnutie. Na 
ulici pracovali dve kuboty a na 
sídlisku jedna? Z praxe viem, že 
zabezpečiť treba najprv sídliská 
a detské ihriská, čo je možné  
za jeden – dva dni. Ulice až po 
nich. Aj v minulom období sa ľudia 
sťažovali, napríklad na Trnavskej 
ulici. Na sídliskách však službu 
zabezpečím pre viac ľudí naraz. 
Kritika bola, aj bude, treba ju aj 
obstáť a pracovať podľa napláno-
vaného harmonogramu.

Jedno musím ale uznať, že takto 
daždivú jar sme tu skutočne dlho 
nemali. Technika aj ľudia museli 
vyčkávať na vhodnejšie počasie, 
potom z dobre zavlaženej pôdy 
tráva rástla veľ kým tempom. 
Žiaľ, v takýchto prípadoch sa musí 
pracovať, či je piatok, či je svia-
tok, proste, keď to počasie dovolí.

Ing. ZUZANA GALLAYOVÁ, 
PhD.
Centrum environmentálnej
a etickej výchovy ŽIVICA

Ako kosiť? Rozdeliť mesto na 
„zóny“ podľa frekvencie a účelu 
využívania (napr. detské ihris-
ká, plochy okolo sídlisk a pod.). 
Vhodné je tzv. mozaikovité ko-
senie, kedy sa trávnik rozdelí na 
viacero častí, ktoré sa pokosia 
s odstupom 2 – 3 týždne. Znížiť 
frekvenciu kosenia na 2-3 razy 
za rok. Výšku kosenia nastaviť na 
cca 7 – 10 cm. Zvoliť vhodný ter-
mín kosenia – optimálne do 15.5.  
a po 15.9., závisí však od vývoja 
počasia. Uprednostniť lištové ko-
sačky pred strunovými, ktoré ničia 

rastové vrcholy a kosia trávnik 
príliš na nízko.

Pri dodržiavaní týchto základ-
ných pravidiel trávniky nepresy-
chajú, zadržiavajú lepšie vodu, čo 
má vplyv na mikroklímu mesta. 
Pri termosnímkovaní sme zistili, 
že v horúcich dňoch má na nízko 
pokosený presychajúci trávnik po-
rovnateľnú teplotu ako asfaltové 
parkovisko. Vhodnou kosbou sa 
postupne mení ich druhové zlo-
ženie k rozmanitejšiemu, čo má 
význam pre opeľovače.

Verejnosť sa niekedy obáva tráv-
nikov so zmeneným režimom 
kosenia v súvislosti s kliešťami. 
Kliešte môžeme stretnúť aj pri 
bežných prechádzkach v prírode, 
použitie repelentu a vhodného 
oblečenia je prevenciou. Druhou 
obavou bývajú alergie. V druhovo 
rozmanitom trávniku býva menšie 
zastúpenie alergénnych druhov. 
Najagresívnejšie alergénne rastliny 
sú na staveniskách a zanedbaných 
plochách.

OZ Živica vydala publikáciu 
„Prírode blízka údržba mestskej 
zelene“, ktorá je určená pre sa-
mosprávy ako aj pre urbanistov, 
krajinných architektov, záhrad-
nícke firmy či nadšencov prírody. 
Urbanistka a záhradná architektka 
Ing. Zuzana Hudekova, PhD. v nej 
spracovala tie najlepšie príklady 
z vlastnej praxe a zo zahraničia, 
kde je tento spôsobom údržby víta-
ným štandardom. Príručka ponúka 
aj praktické opatrenia, ktoré sme 
realizovali v rámci pilotného pro-
jektu v bratislavskej Karlovej Vsi. 
Dobrou správou pre samosprávy je, 
že väčšina opatrení sú jednoduché, 
logické, ekonomicky efektívne, 
estetické opatrenia užitočné pre 
ľudí, opeľovače a iné živočíchy.

Jarné obdobie je bezpochyby 
najnáročnejším obdobím na údržbu 
zelene. Príroda sa po mesiacoch 
odpočinku snažila opäť čím skôr prekryť 
každý odhalený kúsok pôdy. Kosačky 
a kosci boli tradične slabším článkom 
v tomto súboji, čo pozorní občania 
vnímali ako problém. Ako sa seredská 
samospráva popasovala s kosením 
tento rok?

Obyvatelia mesta často bombardovali radnicu 
s otázkami, kedy prídu mestskí kosci pokosiť 
ich ulicu, sídlisko či blízky park. Vysoká tráva 
sa opäť stala diskutovanou témou a podnety 
na urgentné kosenie prichádzali denne z Gar-
biarskej, Mlynárskej, Dionýza Štúra, z Horného 
Čepeňa, z Fándlyho ulice a z ďalších lokalít. 

Je faktom, že kosiť sa nestíhalo tak rýchlo 
a kvalitne, ako by si radnica sama predsta-
vovala. „Oddelenie údržby mesta bolo v čase 
najsilnejších urgencií v sklze približne dva 
týždne oproti plánovanému harmonogramu. 
Aj keď bolo našou prioritou mať práce vykonané 
najlepšie podľa našich možností, najmä včasne 
a k spokojnosti obyvateľov, platný harmono-
gram sa nám nedarilo napĺňať. Časový sklz sme 
nabrali hlavne pre veľmi daždivé jarné poča-
sie, počas ktorého nebolo možné vykonávať 
kosenie,“ vysvetlil Branislav Lalučšiak, vedúci 
údržby mesta.

Vysvetlil, že oproti predchádzajúcemu obdo-
biu, kedy všetci kosci prechádzali lokalitami 
ako jeden kolektív, rozdelili kapacity na dve 
skupiny. „Chceli sme overiť, či sa nám z logis-
tického hľadiska podarí zabezpečiť rýchlejšie 
premiestňovanie koscov po meste. Problémom 
sa ukázalo pomalšie odvážanie nakoseného ma-
teriálu z lokalít,“ doplnil Lalučšiak. „Reálne sa  
na kosačkách striedal rovnaký počet zamestnancov 
ako v predchádzajúcich obdobiach. Celkovo však 
oddelenie pracovalo s ich menším počtom. Tieto 
kapacity už boli medzičasom z časti doplnené,“ 
objasnila aj Zuzana Vohláriková, vedúca Odde-
lenia životného prostredia a údržby mesta Sereď.

VIAC ZELENE, VIAC ŽIVOTA

Oddelenie životného prostredia a údržby mes-
ta v minulosti zaviedlo do praxe nový prístup  
ku koseniu. Ide o etapové kosenie, v ktorom 
sa ponecháva vyššia tráva vo vzdialenejších 
častiach sídlisk či parkov. „Výsledkom je menšie 
presychanie plôch, keďže vyšší porast udrží 
vlahu v pôde lepšie než nakrátko skosené steblá 
trávy. Takéto kosenie sa praktizuje napríklad 
v Zámockom parku či v niektorých okrajových 
sídliskách, napríklad na Garbiarskej ulici, kde 
zelené plochy vnútroblokov voľne prechádzajú 
až do voľnej prírody,“ vysvetlila Vohláriková. 

Bujná zeleň funguje ako prirodzená klimati-
začná jednotka a prispieva k ochladzovaniu 

mestskej klímy. Nadmerné kosenie plôch oberá 
obytné mestské časti o vlhkosť, ktorá ochraňuje 
životné prostredie v horúcich mesiacoch v čase 
sucha. Mestá, ktoré vnímajú potrebu zavádza-
nia ekologickej politiky do praxe, nahrádzajú 
časť trávnikov či trávnatých plôch mestskými 
lúkami. Sú druhovo omnoho pestrejšie, fareb-
nejšie, zaujímavejšie, vyžadujú si nižšie náklady  
na starostlivosť a majú významný prínos 
v dnešnej dobe, kedy je potrebné sa adaptovať 
na klimatické zmeny. 

V Seredi sú k obdivu už druhým rokom dve 
lokality s lúkami. „Na Cukrovarskej ulici bola 
vysiata lúčna zmes „Krasohled“, ktorú tvoria 
70 % trávy, 20 % byliny, 8 % letničky a 2 % 
ďatelinoviny. V minulom roku tu prevažovali 
pestrofarebné letničky, tento rok bylinné 
druhy, ako napríklad nevädze, margaréty, 
facélie, šalvie. Lúčny porast na Vinárskej ulici 
neobsahuje letničky, ale osivo do suchých sta-
novíšť a menej kvalitných pôdnych podmienok. 
Farebnosť dodávajú lúke hlavne nátržníky, 
nevädze, rebríčky, veroniky, yzop, klinčeky, 
margaréty. Z hľadiska údržby sme tento rok 
zrealizovali v predjarnom období len kose-
nie a na Cukrovarskej ulici čiastočný dosev,“ 
objasnila Katarína Navrátilová z oddelenia 
životného prostredia a údržby mesta.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ
FOTO: RED

Vysoká tráva trápi naše mesto. 
Ako sa k tomu stavia samospráva?
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Základným problémom sa ukazuje slabá 
disciplína a ohľaduplnosť vodičov. Rodičia detí, 
ktorí ráno privážajú svoje ratolesti do školy ne-
rešpektujú značenie, ktoré zakazuje na danom 
mieste zastaviť. V praxi tu vznikajú neraz aj tri 
neprehľadné pruhy a deti nebezpečne kľučkujú 
medzi odstavenými autami.

„Mestská polícia demonštrovala dodržia-
vanie pravidiel tým, že sme vytvorili dočasne 
jeden jazdný pruh prenosnými kužeľmi. Vodiči 
mohli medzi nimi zastaviť, vyložiť dieťa a ply-
nule odísť bez toho, aby iné vozidlo ohrozilo 
jeho dieťa. Takúto „výučbu“ stále praktizujeme 
ráno v čase približne od 7.30 do 8.00 hodiny,“ 
priblížil Ladislav Fabo, náčelník Mestskej po-
lície Sereď.

Ďalej polícia upozorňovala vodičov v teréne 
a medializovala situáciu. Po novom pribudla aj 
dodatková tabuľa „tranzit“ k dopravnej značke, 
ktorá hovorí o zákaze prejazdu. „Osadená do-
pravná značka s dodatkovou jednoznačne hovorí, 
že vodiči si nemôžu cez uvedený úsek okolo 
školy skracovať cestu. Môžu tadiaľ ísť iba, ak 
v danom úseku majú cieľ jazdy,“ upozornil Fabo. 

Cez zákazový úsek na Komenského ulici ne-
môžu prechádzať vozidlá, ktorých vodiči vezú 
deti na Cirkevnú ZŠ sv. Cyrila a Metoda alebo 
ZŠ Komenského budovu B, ani vozidlá, ktorých 
majitelia si skracujú cestu na Dolnomajerskú 
alebo Jesenského ulicu. V tomto prípade musia 
využívať komunikáciu v smere od kruhového 
objazdu od Dolnomajerskej ulice. 

Polícia v kampani za lepšiu bezpečnosť 
v okolí školy pravidelne informovala na svojich 
stránkach a pôsobila aj priamo v teréne, čím 
sa jej podľa náčelníka podarilo znížiť objem 
dopravy v niektorých dňoch až o 60 percent. 
Pri pôvodných 130 vozidlách za pol hodiny 
znamená pokles približne na 50 vozidiel za 
rovnaký čas, čím vznikalo aj menej kolíznych 
situácií.

Riaditeľka školy by uvítala, ak by deti aj 
rodičia, podľa svojich možností, zvážili aj 
alternatívne spôsoby dopravy. Škola sa totiž 
dlhodobo snaží pôsobiť na zmenu dopravného 
správania sa svojich žiakov a zamestnancov 

a tiež vytvára kapacity pre bezpečné a atrak-
tívne odkladanie bicyklov. „Je výborné, že na 
základe našich podnetov sa mesto konečne 
začalo zaoberať dopravnou situáciou v okolí 
našej školy a najmä bezpečnosťou. Je pravdou, 
že počas doby, kým mestská polícia vykonávala 

preventívnu a edukatívnu činnosť, vodiči túto 
iniciatívu rešpektovali. Problém sa však podľa 
môjho názoru nevyriešil. Keď polícia prestala 
tieto aktivity vykonávať, vodiči áut sa vrátili 
k svojmu pôvodnému správaniu. Dnes tu ráno 
bežne uvidíte odstavené autá v dvoch či troch 
pruhoch vedľa seba. Ráno, keď polícia rozloží 
prenosné značenie, je to dobre. Problém na-
stáva, keď značenie chýba, ráno a popoludní. 
Vyriešenie nášho problému je potrebné dotiah-
nuť do konca a investovať z rozpočtu mesta do 
prestavby tejto ulice na bezpečnejšiu. A hlavne 
je potrebné investovať do parkovacích miest,“ 
myslí si riaditeľka ZŠ J. A. Komenského Paulína 
Krivosudská.

Mesto je v kontakte s dopravným inšpektorátom 
aj s projektantom a v budúcnosti plánuje inves-
tovať do prestavby komunikácie, aj do vytvorenia 
nových parkovacích miest. Časový harmonogram 
však dnes nie je známy a bude závisieť aj od 
finančných možností mesta. (RED)

Na škôlkarskej 
olympiáde  
si zašportovalo 
takmer 400 detí
V piatok 2. júna sa na fut-
balovom štadióne v Hornom 
Čepeni konal 19. ročník 
Škôlkarskej olympiády. Ten-
to rok bola rekordná účasť 
v počte 383 súťažiacich detí 
z 19-tich materských škôl. 
Z miestnych to bola MŠ  D.Štú-
ra, Cukrovarská, Fándlyho, 
Pažitná, Komenského, Murga-
šova, Podzámska a pridali sa aj 
predškoláci z MŠ Dolná Streda, 
Vlčkovce, Zavar, Križovany 
nad Váhom, Šintava, Šoporňa, 
Zemianske Sady, Pusté Sady, 
Šúrovce, Pata, Vinohrady nad 
Váhom a Váhovce.

Podujatie sa každoročne koná 
pod záštitou Spoločného škol-
ského úradu so sídlom v Seredi 
a je zamerané na podporu 

Od  januára 2021 majú na Sloven-
sku povinnú predškolskú výchovu, 
a teda garantované miesto v ma-
terskej škole, všetky päťročné deti. 
Aktuálna novela zákona zavádza 
právny nárok na miesto v škôlke 
od školského roka 2024/2025 pre 
štvorročné detí a od školského ro-
ka 2025/2026 aj pre trojročné deti. 
Toto miesto musí zabezpečiť obec. 
Vie Sereď uspokojiť dopyt rodičov? 
Spýtali sme sa  poverenej vedúcej 
oddelenia školstva, športu a kultúry 
Mgr. Silvii Kováčovej.

Mestá sledujú svoje vývojové 
krivky demografie, z ktorých od-
hadujú, ako sa počty detí v čase 
vyvíjajú. Samosprávy tak vedia, na 
aké situácie sa musia pripravovať. 
„Novela zákona nás našťastie za-
stihla v dobrej kondícii a všetkým 
deťom s trvalým pobytom v Seredi, 
ktoré k 31. 08. 2023 dovŕšia vek 
troch rokov, vyhovieme,“ vysvetlila 
Silvia Kováčová. „Rodičia si svoj 
nárok budú môcť uplatniť v spádo-
vej materskej škole. Mesto Sereď 
určilo spádové územie pre každú 

materskú školu vo VZN mesta Se-
reď č. 6/2021 o určení spádových 
materských škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Sereď. Miesto 
v materskej škole však nevieme 
zaručiť deťom, ktoré nemajú tr-
valý pobyt v Seredi,“ upozornila 
Kováčová. 

Prax totiž podľa nej prináša 
rôzne situácie, kedy sa o miesto 

pre svoje dieťa v škôlke uchádzajú 
rodičia, ktorí nebývajú v Seredi. 
„Žiadna naša evidencia ich ne-
zachytáva, a teda sa mesto na 
ich dopyt nevie včasne pripraviť. 
V septembri tak môže nastať prob-
lém, ktorý nepocíti mesto, rodičia 
detí však áno,“ uviedla Kováčová. 

Kto sa teda nedostáva do šta-
tistík mesta? Vedúca oddelenia 

školstva v Seredi uviedla, že ide 
o obyvateľov, ktorí žijú v podnájme 
bez prihlásenia trvalého či pre-
chodného pobytu do mesta alebo 
o obyvateľov z okolitých obcí, ktorí 
sa pokúsili získať miesto v škôlke 
na území Serede.

V roku 2021 sa pritom poda-
rilo z európskych grantov vo 
výške približne 350-tisíc eur 
rozšíriť kapacity našich škôlok 
o 44 miest, ktoré vznikli v dvoch 
nových triedach na Ulici D. Štú-
ra. Má Sereď aj dnes možnosť 
navyšovať počty miest? „Naše 
kapacity sú nastavené správ-
ne a dopyt našich rodičov po 
miestach v škôlke je uspokojený. 
Ak v budúcnosti vznikne potreba 
ďalšieho navyšovania kapacít, 
či už z dôvodov nárastu počtu 
detí v meste alebo kvôli zmenám 
v zákone, perspektívnou lokali-
tou na rozširovanie sa javí naprí-
klad nadstavba na budovu škôlky 
na Murgašovej ulici,“ uzavrela 
Silvia Kováčová. 

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Dopravu okolo školy J. A. Komenského polícia 
upokojila, no situácia je nedoriešená

Nárok na miesto v škôlke budú mať od roku 2025 aj trojročné deti. 
Ako je Sereď pripravená? 

Cieľom mesta a mestskej polície je 
vytvoriť bezpečnejšie miesto v okolí Zá-
kladnej školy J. A. Komenského. Niektorí 
vodiči tu totiž nerešpektujú dopravné 
predpisy, pričom vznikajú nebezpečné 
situácie. Ohrození sú tu najmä malí 
školáci a školáčky. Ako sa postupom 
času táto situácia vyvinula a aké kroky 
plánuje mesto uskutočniť?

„Vodiči si nemôžu cez 
uvedený úsek okolo školy 
skracovať cestu. Môžu tadiaľ 
ísť iba, ak v danom úseku 
majú cieľ jazdy,“ 
Ladislav Fabo, náčelník 
MsP Sereď

spoločných aktivít materských škôl, 
na rozvoj telesnej všestrannosti, 
športovej zdatnosti a zdravej sú-
ťaživosti detí predškolského veku. 
Rozhodcami boli Silvia Kováčová, 
ktorá podujatie zároveň moderovala, 
Eva Šuláková a Xénia Višvardová. 
O sprievodný program sa postarali 
tanečníci a tanečníčky z LY DANCE 
UNITED, ktorí sa zhostili aj úlohy 
časomeračov.

Olympiáda začala slávnostným 
nástupom detí a pokračovala 
príhovorom primátora Ondreja 
Kurbela. Ďalej nasledovalo vztýče-
nie zástavy, zapálenie olympij-
ského ohňa a sľub olympionikov.  
Po úvodnom ceremoniáli sa pred-
školáci pustili do súťaženia. V tom-
to roku bola olympiáda inšpirovaná 
rozprávkou Tri prasiatka. Deti si 
zmerali sily v piatich disciplínach, 

ktoré boli zamerané na rýchlosť, 
obratnosť, presnosť a vytrvalosť.

Celá olympiáda bola pre deti veľ-
kým dobrodružstvom, kde mohli 
medzi sebou súťažiť a zároveň si 
užívať zábavu. Družstvá za jed-
notlivé disciplíny získali diplomy 
a každý zúčastnený športovec 
dostal sladkú odmenu. 

IVETA TÓTHOVÁ, FOTO: RED

Mestská polícia demonštrovala dodržiavanie pravidiel vytvorením jedného jazdného pruhu z kužeľov. Foto: red

foto: ZŠ J. A. Komenského vytvára kapacity pre atrak-
tívne a bezpečné odkladanie bicyklov.  Foto: red

 Ilustračná foto, MŠ D. Štúra. Foto: red
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pomôcky: 
AKAI, TIARA, 

ORVAL

Predložka 
(genitív)

súvisiaca 
s artikelom 

(hovor.)
hlas sliepky bezhrbá 

ťava
pomôcky: 

ABEL, LEIN
nemecký 

geológ
zaniknem 

(expr.) Ilava (EČV) doba, po 
anglicky

pápežská 
čiapka

značka
 procesorov

jazvečík, 
po česky

Pražený
 posúch

divosi, barbari 
(pejor.)/ja, po 

nemecky

značka 
belgického 

piva

liek proti bo-
lesti/taliansky 

región

Tajnička 2. 
časť/čarami, 

pôvabmi

Verneho 
kapitán

šikanovanie

typ počítačo-
vej siete/

citoslovce 
bolesti

solmizačná 
slabika/

prenášam, 
nosím

podmienková 
spojka,

 kým

hlavná časť 
(kniž.)

trestný, po 
anglicky/

Tajnička 1. 
časť

relatívny 
(skr.)

nafúkneme/
darovala

ochranná 
vrstva chyba

Tajnička 3. 
časť/

patriaci 
Ámosovi/
osobné 
zámeno

ostrov 
republiky 
Vanuatu

francúzsky 
zápor (nie)/
Európska 

komisia (skr.)

berkélium 
(zn.)

len/
staroegyptský 

boh Slnka

Maldivy (kód) ľan, po 
nemecky

chlieb, po 
anglicky

citoslovce 
hlasu 

somára

slovenský as-
tronóm a filozof 
(Peter Krištof, 

1706-1766)

rieka v Indii

Mnoho rokov sa medzi verejnosťou v Seredi 
a Šintave špekulovalo, kde hľadať miesto, 
na ktorom stál v minulosti Šintavský vodný 
hrad. Pred 40. rokmi tieto dohady navždy 
skončili. V júni 1983 pracovníci Projektové-
ho ústavu kultúry z Bratislavy z oddelenia 
pamiatkového výskumu Jana Lindtnerová 
a Peter Kresánek ukončili takmer rok trva-
júci pamiatkový architektonicko-historický 
výskum seredského kaštieľa. Zistili, že kaštieľ 
v Seredi a hrad v Šintave sú jedným a tým 
istým objektom. Počas výskumu objavili 
aj zamurovanú hradnú bránu s prejazdom, 
zaslepené strieľne renesančného bastióna, 
ako aj fragment kamenného románskeho 
leva, ktorý bol v 12. storočí súčasťou portálu, 
vstupu do hradnej kaplnky. Výskumníci zdo-
kumentovali aj najstarší zachovaný interiér 
hradu, kazematy bastióna, postavené okolo 
roku 1550. V čase pamiatkového výskumu 
(v r.1982 – 83) využívalo šintavské druž-
stvo renesančný bastión ako vínnu pivnicu. 
Dnes je tento historicky a architektonicky 
mimoriadne zaujímavý priestor ako jediný 
z kaštieľa príležitostne prístupný aj širokej 
verejnosti. Zhodou okolností sa počas vý-
skumu kaštieľa dostala do Archeologického 
ústavu SAV v Nitre reprodukcia nedávno 

objaveného plánu hradu Šintava z nemeckého 
archívu v Karlsruhe. Plán hradu, protiturec-
kej pevnosti z roku 1667, doložil, že dnešný 
kaštieľ bol súčasťou hradu už v 17. storočí. 
A tak na základe výsledkov výskumu kaštieľa 
a historického plánu odborníci vyslovili pred-
poklad, že ostatnú časť Šintavského hradu 
treba hľadať na nádvorí kaštieľa v Seredi. 
To sa v decembri 1983 aj potvrdilo, kedy na 
nádvorí kaštieľa vykopali malú sondu, ktorá 
odhalila hradný múr spolu s keramickými 
črepmi. Novozískané poznatky z histórie 

kaštieľa – hradu boli podnetom na začatie 
archeologického výskumu hradu Šintava 
v máji 1984. Archeologický výskum vodného 
hradu, ktorý prebiehal na nádvorí kaštieľa 
v rokoch 1984 – 1992, priniesol nielen nové 
poznatky o hrade, ale aj množstvo nálezov. 
Časť z nich je vystavená v Mestskom múzeu 
v Seredi. Dnešný kaštieľ je teda len malým 
zlomkom toho, čo z rozsiahleho Šintavského 
hradu po prestavbe na kaštieľ dodnes stojí 
v Zámockom parku.  

MGR. ARCH. RASTISLAV PETROVIČ
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40 rokov od objavenia Šintavského hradu v Seredi

Exponát mesiaca 
jún – august

MESTSKÉ MÚZEUM V SEREDI
Mestské múzeum v Seredi vo svojej zbierke 
eviduje 1 280 prírastkov predmetov kultúrnej 
hodnoty a spravuje 8 463 predmetov, zapísa-
ných v knihe prírastkov z rokov 2004 - 2022. 
Každý mesiac mestské múzeum prezentuje  
na výstave v expozícii jednotlivý predmet 
alebo súbor predmetov zo svojej zbierky. Naj-
novšie boli do zbierky zapísané predmety od 
pána Petra Scherhaufera zo Serede, ktorý ich 
daroval do múzea. 

V tomto súbore sa nachádza 68 pred-
metov, väčšina pochádza z 20. storočia. 
Šesťdesiattri predmetov má pôvod a ná-
lezisko v Seredi, päť predmetov má pôvod 
v Križovanoch nad Dudváhom (rodina Kl-
čovanská). Predmety sú vyrobené prevažne 
z kovu a dreva, ako napr. šindliarske ná-
stroje, štiepačka a obojručné nože.  Väčšina 
predmetov pochádza z domov, ktoré boli 
asanované pred rekonštrukciou autobuso-
vej stanice v Seredi. Ďalšie z budov majera  
na Dolnomajerskej ulici, z Pivovarskej ulice 
a Hlavnej ulice (dnes Ul. M. R. Štefánika).

Počas letných mesiacov jún – august si mô-
žu návštevníci pozrieť ako exponát mesiaca 
časť z tejto zbierky. Vystavené sú predmety 
ako kachlice, ozdobná hlavica stĺpika, kovo-
vé násady, kovové zámky dverí, staré kľúče, 
malá žehlička a iné.  Tri kachlice pochádzajú 
z kachľovej pece z Obecného domu v Seredi, 
ktorý postavil v roku 1910 seredský staviteľ Ján 
Tomaschek mladší. Pec bola súčasťou interié-
ru kuchyne v byte notára. Kachlice s lesklou 
glazúrou sú bledozelenej farby s reliéfnym 
rastlinným motívom. Zobrazujú halúzky listov, 

ktoré sú preložené do kruhu s bobuľami plo-
dov, podobajú sa na plody bazy čiernej.  Vy-
stavený je i architektonický prvok – hlavica 
s rastlinným motívom kvetov a listov, ktorá 
bola určená na zakončenie stĺpika okna alebo 
malého portálu. Z kovových predmetov sú 
zaujímavé  kovové násady tzv. čakle, ktoré 
slúžili ako nástroje, pomáhajúce pri požia-
roch na stŕhanie krytiny, horiacich krokiev 
a trámov striech, alebo aj na odrazenie loďky 
od brehu rieky, pri preprave riekou. Tieto dva 
predmety boli nájdené počas archeologic-
kého výskumu na nádvorí kaštieľa, kde ich 
pán Peter Scherhaufer dostal od pomocných 
robotníkov.

Mestské múzeum v Seredi ďakuje darcovi 
za darované predmety do múzejnej zbierky. 
Vystavené exponáty si môžu prísť pozrieť 
návštevníci múzea počas celého leta.

TEXT A FOTO: MÁRIA DIKOVÁ

V MÁJI 2023
Štefan Šmátrala (1948), 
Anna Zungovská (1928), 
Marian Bartoš (1970), Ján 
Čelko (1947), Ivan Tóth (1945)
V JÚNI 2023
Jozefína Cehláriková (1937)
Viliam Ondruška (1938), 
Irena Horváthová (1928), 
Magdaléna Velčická (1950), 
Ľubomír Duraj (1962), 
Miroslav Krnáč (1958), Ján 
Penciak (1952), Vladimír 
Sloboda (1959), Mária 
Kurcziusová (1945), Helena 
Šipková (1944), Vladimír 
Zápeca (1946)
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ŠVÉDSKA TAJNIČKA  ▼ Ako sa volal staviteľ nárožnej budovy obecného domu, ktorá bola postavená v roku 1910 vedľa rímskoka-
tolíckej fary v Seredi? Jeho meno je ukryté v tajničke. Správne odpovede posielajte mailom na adresu: tajnicka@sered.sk do 15.augusta 
2023. Spomedzi správnych odpovedí budú vyžrebovaní výhercovia, ktorí získajú odmenu od Mestského múzea Fándlyho fara Sereď - voľné 
vstupy do expozícií múzea a fotoknihu s leteckými zábermi na náš región. AUTOR KRÍŽOVKY:  MATEJ K., 16 ROKOV

Interiér bastióna v seredskom kaštieli slúžil ako vínna 
pivnica šintavským družstevníkom. (foto PÚK Bratislava 
1982) 

Časť kamenného portálu zamurovanej hradnej brány vo 
fasáde kaštieľa. (foto PÚK Bratislava 1982)

HISTÓRIA

† OPUSTILI NÁS:
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Máte ďalšie tipy na zaujímavé 
výlety po okolí? Inšpirujte aj ďalších 
obyvateľov mesta a pošlite nám ich 
na seredskenovinky@sered.sk.

SEREDSKÉ LUŽNÉ LESY

Prechádzkou popri Váhu 
pozorujte chránené druhy 
živočíchov, odpočiňte si 
pri zvuku vody či stromov. 
Od kempingu do Čepeňa sa 
budete prechádzať po území 
navrhovaného do najvyššieho 
stupňa ochrany pre svoju 
unikátnosť.

MÚZEUM HOLOKAUSTU
V SEREDI - SNM

Múzeum vzniklo v priestoroch 
bývalého pracovného a koncentrač-
ného tábora. Viaže sa k tragickému 
obdobiu riešenia židovskej otázky na 
Slovensku počas 2. svetovej vojny. 
Nájdete v ňom vystavené dobové 
dokumenty, fotografie a predmety 
súvisiace s prenasledovaním Židov 
na území Slovenska.
Zdroj: Múzeum holokaustu, SNM

HISTÓRIA V HORNOM ČEPENI

Prejdite sa do Horného Čepeňa, kedysi samo-
statnej obce, ktorú obývala prevažne šľachta. 
Smerom za koľajnicami si môžete všimnúť 
zemiansku kúriu z konca 19. storočia, ktorá bola 
po 2. svetovej vojne vyvlastnená. Dnes je sídlo 
opäť v súkromných rukách, ktoré ho zrekonštru-
ovali a vrátili mu svoju krásu a honosnosť.
Zdroj foto: Mestské múzeum

BICYKLOM PO VÝHĽADY
ČÍSLO TRASY 5211

Rovinatý terén síce nepoteší horolezcov, ale je ideálny 
na výlety na dvoch kolesách. Z okruhu okolo Serede sa 
po napojení vo Vinohradoch n. Váhom dostanete až na 
vyhliadku nad Hlohovcom. Trasa vedie naprieč 
vinárskym regiónom, v ktorom spoznáte kvalitných 
lokálnych producentov.
Zdroj foto: FB/Sereďmaratón

Prinášame vám tipy na zaujímavé miesta 
v Seredi, ktoré môžete spoznávať so svojimi 
priateľmi či s rodinou. Nezabudnite sa na 
výlete odfotiť a poslať nám svoje fotografie 
na seredskenovinky@sered.sk alebo 
na sociálnych sieťach označiť hashtag 
#vyletyposeredi a my ich radi prezdieľame.

Plánujete letné výlety? 
Vyberte sa na tieto miesta 
a spoznajte Sereď


